gnificatur, ut homines modo nascentes statim canescant, nulla igitur sit in iis infantiae innocentia et hilaritas, nullus adolescentiae flos ac vigor, nullum virilis aetatis robur, sed statim ab initio gravia senectutis mala. Hanc sententiam recte cum ab aliis tum a Lennepio perceptam video, mirorque Lehrsium p. 236 illud potius subesse dicentem, nunquam fore ut hanc aetatem Iupiter deleat.“ — Non multum interest in versibus corruptis inter hanc et illam interpretationem. Inepte Goettlingius coll. Callim. Del. 171 hic formam antiqui oraculi agnoscit, quo ingentem mutationem rerum factum iri diceretur, cum gens canis capillis irrueret, qualis esset natio Gallorum, quae et Romanos et Graecos ingenti terrore percelleret et paene deleteret.

V. 184. φίλος ἔσσειται] Sc. κασίγνητος.

V. 189. χειροδίκαι] Nota-

οὐδέ τις εὐόρκου χάρις ἔσεται οὔτε δικαίου 190
οὔτ' ἀραθοῦ, μᾶλλον δὲ κακῶν ζεκτῆρα καὶ ὕβριν
ἀνέρα τιμήσουσι· δίκη δ' ἐν χειρσί, καὶ αἰδῶς

V. 190—196. habet Stobaeus Serm. II. p. 30.

V. 190. οὔτε] οὐδὲ Spohn. ex Stobaeo, hic et v. seq.

V. 191. In V1. post ὕβριν commate interpungitur.

V. 192. In alia recensione fuisse δίκη δ' ἐν τοῖσι καὶ αἰδῶς
suspiciatur Herm.

tur χειρὸς νόμος, ut ap. Aristot. Pol. III, 9, ἐν χειρὸς νόμῳ Heraclid. Pont. de Paris, Dionys. Hal. VI, 26. VII, 35. Wesseling. ad Herod. VIII, 89.

V. 191. κακῶν ζεκτῆρα καὶ ὕβριν ἀνέρα] Similiter Manetho I, 212 ἀλλὰ κακῶν ζεκτῆρα. Ceterum de toto loco Spohnius ita: ὕβριν substantivum loco adiectivi; et sic alii interpretantur post Scaligerum, ut Matth. Gr. §. 429. Bernhardy Synt. p. 50, prorsus alius rationis est ὡ φιλότης pro ὡ φίλε, quod erit fortasse qui comparat; nunquam enim Graeci dixerunt φιλότης ἀνὴρ: contra vero ὕβριν accusativum regi a ζεκτῆρα, ἀνέρα, ὕβριστινὰ ποιούντα, olim arbitrabar, ut ap. Aesch. Choeph. 23 χάρις προπομπός, Agam. 1090 συνίστορα αὐτόφωνα κακά. V. Matth. Gr. §. 422. Sic etiam dativus substantivus adhaeret, docente Schaefero ad Porson. ed. Eur. Phoen. 948. Quod praegreditur κακῶν ζεκτῆρα non magis dignum notatione visum est, quam quod Herod. VI, 191 ita locutus est: τῆς μάχης ἐν Μαραθῶνι γενομένης πολλὰ ἐπεμνημένοι καὶ τὴν Αἴηνον αἰρεσιν, et Aesch. Ag. 659: ἀνθούον πέλαγος νεκροῖς Ἀχαιῶν ναυτικῶν τ' ἐρεπίων, Choeph. 491: μέμνησο λουτρῶν et postea μέμνησο δ' ἀμφίβληστρον. Sed Lobeckius Paral. p. 41 ita: „Hesiodio illi κακῶν ζεκτῆρα καὶ ὕβριν ἀνέρα, de quo iam

diu disceptatur, specie simillimum est Lucian. Conv. §. 12: ἄνδρα βοήν ἀτεχνῶς ἔντα καὶ κρακινιώτατον, sed Hesiodum Homerumve hoc modo locutum esse non constat. Accusativum autem ὕβριν ex nomine ζεκτῆρα, unde κακῶν, pendere nimis artificiosum videtur. Ergo vix effugere possumus, quin aliquando ὁ ὕβρις dictum esse statuamus, non, ut Bernhardy opinatur Synt. p. 50, ex ὕβριστής contractum, sed eodem intellectu.“ Hoc verum esse censemus. Sic v. 356: ἄραξ pro ἀραγή, inverso modo, sed prorsus similiter, Herodot. III, 142: γεγονώς τε κακός καὶ ἐὼν ὄλεθρος. Aristoph. Nubb. 446: ψευδῶν συγκολλητής — περιτόριμα δικῶν, κῆρυξ. Equit. 1151: ὦ φθόρος. Soph. Ant. 320: οἴμ', ὡς λάλημα δῆλον ἐκπεφνός ἐί. Hom. II. XVI, 498: σοὶ γὰρ ἐγὰ καὶ ἔπειτα κατηφείη καὶ θνεῖδος ἔσομαι. Ceterum v. Lehrs. Quaest. epp. p. 188.

V. 192. ἐν χειρσί, καὶ αἰδῶς] Lehrs. l. l. p. 188: „Ubi aetatis omnium corruptissimae homines describuntur, haec sunt v. 192 seq. δίκη δ' ἐν χειρσί καὶ αἰδῶς οὐκ ἔσται: imo „erit“. Nam quibus δίκη ἐν χειρσί, ii sunt χειροδίκαι (v. 191). Et hoc ita qui haec primus cecinit intelligi voluisse nec Eustathius mihi eripiet (p. 201, 1; 1459, 50) nec alius quisquam. Dudum hoc intellexeram: L. Dindorfium (quem secutus est Goettlingius) hoc item sen-

οὐκ ἔσται· βλάψει δ' ὁ κακὸς τὸν ἀρεῖονα φῶτα
μῦθοισι σκολιοῖς ἐνέπων, ἐπὶ δ' ὄρκον ὁμείται.
ζῆλος δ' ἀνθρώποισιν οἴζυροῖσιν ἄπασιν 195
δυσκέλαδος, κακόχαρτος ὁμαρτήσει, στυγερώπης.
καὶ τότε δὴ πρὸς Ὀλυμπον ἀπὸ χθονὸς εὐρουδείης
λενκοῖσιν φαρέεσσι καλυψαμένω χροά καλὸν
ἀθανάτων μετὰ φύλον ἴτου προλιπόντ' ἀνθρώπους

V. 193. βλάψει δὲ κακὸς Bentl. βλάπτει Schol. Soph. Phil. 453.

V. 195. ἄπασιν Par.

V. 196. στυγερώπης al.

V. 197—201. Hos versos a reliquis seiunxit Lehrs. Sed concedet Lehrs. futura λέιφεται et ἔσεται non bene annecti praeterito ἴτην. Expectandum sic erat λέιφεται et ἔσται. Atque ita pro λέιφεται legendum esse λέιφεται suspicabatur Herm.

V. 198. λευκοῖσιν] M5. al. λευκοῖσι. — φαρέεσσι Herm.

V. 199. ἴτου] Sic Bentl. Vollbeh. Lennep. Pal. Schoem. cum V2. G. al. Procl. Moschop. Sed M5. Par. V1. Vat. al. ἴτην, quod tuetur praeter Lehrsium Koechl. Similiter Scut. 390 edd. ἔκτον pro ἔκτην. Schol. Soph. Oed. C. 1665: ἀθάνατον μετὰ φύλον ἴσαν.

sisse libenter video: edidit enim hoc modo ἐν χειρσί, καὶ αἰδῶς οὐκ ἔσται.“ Sed in ed. altera Goettl. positura pristina servata sententiam versuum esse suspicatus est: „in eorum manibus (i. e. ἐν ἔργοις, in iis, quae agunt) neque iustitia neque pudor agnosceretur.“ Lehrsium secutus est Schoem. com. p. 27, dubitavit Pal. Ante Lehrsium et Dindorfium idem iam perspexerat Gaisfordius.

V. 196. στυγερώπης] Lobeckius ad Ai. p. 408 dubitare se dicit, utrum primae an tertiae declinationis sit. Sed secundum accentus legem est primae; si ἐρωῶπεια, similia, inveniuntur, habenda sunt in heteroclitis. Etiam Ἀνκάπη dativus legitur apud Herod. III, 55.

V. 199. ἴτου] Et hic animadvertitur futuram praesentis verbi εἶμι significationem, quae necessaria est propter totius loci tenorem. Non enim reliquerunt (ἴτην) homines Nemesis et Pu-

dor, sed mox relinquent. Itaque non assentiri licet Lehrsio l. l. p. 232, qui v. 197—202 ex alia recensione aetatum, quam nunc non integram habeamus, superesse ratus haec dicit: „Imo illi versus ex tali fere contextu relictis sunt, Arateo simili: aurea aetas fuit praestantissima, tum argentea iam degenerans, tum intravit ferrea, qua vis et omnia mala ex sceleribus orta gravari coeperunt; quod cum viderent Pietas et Nemesis, e quibus solis illa poterant coerceri, tristes discesserunt, mala autem illa ut reliquerunt sic relictis erunt hominibus, nec erit qui ea defendat.“ Itaque Lehrs. praeteriti formam ἴτην praefereendam putat. Cf. omnino Schoem. l. l. p. 28. Steitz. p. 71. Rzach. Dialekt p. 438. Foerstem. l. l. p. 43. Ceterum masculinum genus in προλιπόντε eodem modo habet atque πληγέντε apud Homer. II. VIII, 455. Notavit propter